Así también en nuestro caso se podría decir que el entendimiento en tanto que facultad pertenece al mismo género que la intelección. Sin embargo, eso que es el entendimiento bien puede pertenecer a otro género: al de la sustancia.

Todo esto nos está demostrando que la prueba no es concluyente. Más adelante diremos qué grado de probabilidad pueda tener.

10 Segunda prueba de Santo Tomás: El alma considerada en su entidad es un acto. No puede ser, por tanto, un principio inmediato de actividad; si lo fuera, quien poseyera alma tendría siempre en acto un principio inmediato de actividad. Luego estaría siempre en actividad. Esto es abiertamente falso. La prueba nos lleva sin duda a concluir que el alma no es facultad por la misma razón por la que es alma. Si lo fuera, uno mismo sería el efecto en cuanto alma y en cuanto facultad.

est anima; alias idem esset effectus animae, ut anima et ut potentia, sed anima, ut anima, semper habet suum effectum in actu in eo in quo est, scilicet animare; ergo etiam ut potentia [haberet] in actu suum effectum. Quocirca concludit ratio distinctionem formalem, tamen [realem] non videtur concludere, nam licet eadem entitas esset principium / formale et effectivum, tamen secundum rationes formales diversas et posset in <actum> exire secundum unam, et non secundum aliam. S74v

180 11 Adducit Scotus⁴² evidentem instantiam, nam idem calor calefacit formaliter subiectum in quo est, et est principium [effectivum] calefaciendi alium, et exercet aliquando in actu unum munus, non exercendo aliud. Idem ergo dici posset de anima.

Cui argumento respondet Caietanus, tamen deficit in via, supra; ⁴³ et ait quod illa ratio D. Thomae concludit rationem formalem animae ut sic, et potentiae ut sic, esse non tantum diversas, sed etiam essentialiter oppositas, nam animae ex propria ratione competit esse actum, et habere simul perfectionem suam, et illam alteri communicare; at vero potentiae ex natura sua convenit ordinari ad ulteriorem perfectionem; quae duo opposita sunt; rationes / autem formales oppositae arguunt non tantum distinctionem formalem, sed etiam realem. P127

Sed contra. Nam ratio formalis absoluta et relativa satis oppositae sunt, et tamen non distinguuntur realiter.

Item, [argumentum factum] de calore, ut forma et ut principium calefaciendi, est instantia manifesta.

Similiter, habitus et potentia, in quantum informant subiectum, in quo sunt, semper sunt in actu, non tamen ut sunt principia operandi. Ergo idem dici posset in anima.